니다. 환포지션이 발생되는 주요 통화로는 USD, JPY 등이 있습니다. 연결실체의 환위험관리

의 목표는 환율변동으로 인한 불확실성과 손익의 변동을 최소화 하여 안정적인 재무활동을

지속하는 데 있습니다. 연결실체의 기본적인 외환관리의 목적은 위험회피로서 투기목적의

외환매매는 엄격히 금하고 있습니다.

연결실체는 차입금 중 외화표시채권과 외화차입금은 금융기관과의 통화스왑 거래를 통하여

환율 및 이자율 변동리스크를 헷지하고 있습니다. 또 외화자금소요시 주요 금융기관과의 선

물환 계약을 통하여 급격한 환율변동위험을 회피하고 있습니다.

당기말과 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채의 장부금액은 다

음과 같습니다 .

(단위:천원)

구  분
제 46(당) 기 제 45(전) 기

자산 부채 자산 부채

USD 11,684,818 3,104,346,846 18,537,851 2,274,431,872

EUR 65,318 2,190,793 31,742 1,832,391

JPY 256,893 188,310,593 28,520,491 423,186,415

CNY 1,248,905 - 80,272 -

합 계 13,255,934 3,294,848,232 47,170,356 2,699,450,678

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 127

당기와 전기에 적용된 환율은 다음과 같습니다.

연결실체는 내부적으로 외화 대비 원화 환율 변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있

습니다. 당기말과 전기말 현재 다른 변수가 모두 동일하다고 가정할 경우, 각 외화에 대한 기

능통화의 환율 10% 변동시 당기손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다. 다만, 환율변동위험

을 헷지한 차입금, 사채 및 당기손익인식금융부채로 지정한 외화전환사채는 제외하였습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간 종료일 현재 당사와 국내종속기업의 기능통화 이외의 외화로

표시된 화폐성자산 및 부채를 대상으로 하였습니다.

② 이자율위험

이자율위험은 미래에 시장이자율 변동에 따라 예금과 차입금에서 발생하는 이자비용및 이자

수익이 변동될 위험으로서, 연결실체의 변동금리 예금과 변동금리부 조건의 외화표시채권과

일반차입금에서 발생가능한 위험입니다. 연결실체의 이자율 위험의 관리는 이자율이 변동함

으로써 발생하는 불확실성으로 인하여 연결실체의 금융자산과 부채의 가치변동을 최소화 하

는데 그 목적이 있습니다.

구  분
평균환율 기말환율

당기 전기 당기말 전기말

USD 1,131.49 1,053.22 1,172.00 1,099.20

EUR 1,255.16 1,398.82 1,280.53 1,336.52

JPY 9.3456 9.9619 9.7201 9.2014

CNY 180.06 171.00 180.55 177.23

(단위:천원)

구  분
제 46(당) 기 제 45(전) 기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 683,720 (683,720) (42,574,625) 42,574,625

EUR (212,547) 212,547 (180,065) 180,065

JPY (9,695,355) 9,695,355 (27,604,200) 27,604,200

CNY 124,890 (124,890) 8,027 (8,027)

합 계 (9,099,292) 9,099,292 (70,350,863) 70,350,863

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 128

연결실체는 이자율 스왑을 이용하여 외화변동금리부차입의 변동금리이자지급을 원화고정금

리로 바꾸어 지급하는 방법으로 이자변동리스크를 헷지하는 정책을 채택하였습니다.

당기말과 전기말 현재 연결실체가 보유하고 있는 변동이자부 금융상품의 장부금액은다음과

같습니다.

당기말과 전기말 연결실체가 보유하고 있는 변동금리예금과 변동금리차입금 등으로 현재 다

른 모든 변수가 일정하고 이자율이 100bp 변동한다고 가정할 때 변동금리예금과 변동금리

차입금 등에서 1년간 발생하는 이자수익 및 이자비용의 영향은 다음과같습니다. 다만, 이자

율변동위험을 헷지한 차입금 및 사채는 제외하였습니다.

③ 가격변동위험

연결실체는 매도가능지분상품에서 발생하는 가격변동위험에 노출되어 있습니다. 당기말과

전기말 현재 공정가치로 평가하는 시장성 있는 매도가능지분상품의 장부금액은 각각

282,887,498천원, 390,009,444천원으로 다른 변수가 일정하고 지분상품의 가격이 10% 변

동할 경우 가격변동이 당기 및 전기 기타포괄손익에 미치는 영향은 각각 28,288,750천원 및

39,000,944천원입니다.